

## 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結) 平成 17 年 8 月 26 日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所 東

コード番号 3306

本社所在都道府県 富山県

(URL <http://www.nihonseima.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 中本 広太郎

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長

氏名 池田 明穂

TEL (078) 332-8251

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

## (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	1,787 20.6	87	85	35
17年3月期第1四半期	1,481 0.3			
(参考)17年3月期	5,871	204	106	66

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	0 96	
17年3月期第1四半期		
(参考)17年3月期	1 80	

(注) 1. 経営成績のうち売上高以外については、当第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率については記載しておりません。

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、マット事業の自動車用フロアマットの売上が順調に推移しているほか、食品事業のパスタ関連商品の売上などにより、売上高は17億8千7百万円(前年同期比20.6%増)となりました。収益面では、営業利益87百万円、経常利益85百万円、四半期純利益35百万円となり、ほぼ計画通りに進捗しております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	5,321	1,806	33.9	49 21
17年3月期第1四半期				
(参考)17年3月期	5,052	1,759	34.8	47 93

(注) 当第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	138	41	2	309
17年3月期第1四半期				
(参考)17年3月期	192	52	1	208

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較して流動資産で255百万円増加したことにより、総資産は269百万円の増加となり、株主資本は47百万円増加いたしました。その結果、株主資本比率は33.9%、1株あたり株主資本は49円21銭となりました。

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	3,200	106	310
通 期	6,175	166	285

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)

1株当たり予想当期純利益は、当四半期末日現在の株式数に基づいて算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、概ね計画通りに推移しており、平成17年5月26日に公表いたしました業績予想は修正しておりません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

## 1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流 動 資 産	2,198,695	41.3 %	1,943,275	38.5 %
1 現 金 及 び 預 金	310,412		208,502	
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	852,744		792,929	
3 た な 卸 資 産	904,280		850,951	
4 繰 延 税 金 資 産	36,358		26,196	
5 そ の 他	96,799		66,303	
6 貸 倒 引 当 金	1,900		1,607	
固 定 資 産	3,120,961	58.7 %	3,106,841	61.5 %
1 有 形 固 定 資 産	2,946,160	55.4 %	2,944,045	58.3 %
(1) 建 物 及 び 構 築 物	1,328,038		1,348,086	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	196,983		182,702	
(3) 土 地	1,372,250		1,369,671	
(4) そ の 他	48,888		43,585	
2 無 形 固 定 資 産	44,617	0.8 %	45,285	0.9 %
3 投 資 そ の 他 の 資 産	130,182	2.5 %	117,510	2.3 %
(1) 投 資 有 価 証 券	28,714		28,333	
(2) 繰 延 税 金 資 産	16,279		223	
(3) そ の 他	188,965		193,182	
(4) 貸 倒 引 当 金	103,776		104,229	
繰 延 資 産	1,662	0.0 %	1,900	0.0 %
資 産 合 計	5,321,319	100.0 %	5,052,017	100.0 %

(単位:千円)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流動負債	1,505,089	28.3 %	1,311,616	26.0 %
1 支払手形及び買掛金	833,129		689,254	
2 短期借入金	114,084		108,677	
3 1年以内返済予定長期借入金	169,435		168,778	
4 未払法人税等	54,008		26,967	
5 賞与引当金	43,176		31,000	
6 その他	291,255		286,939	
固定負債	1,727,630	32.5 %	1,723,363	34.1 %
1 社 債	150,000		150,000	
2 長期借入金	1,244,380		1,248,177	
3 退職給付引当金	206,035		208,782	
4 繰延税金負債	17,587		-	
5 長期預り保証金	98,925		107,920	
6 その他	10,701		8,484	
負債合計	3,232,720	60.8 %	3,034,979	60.1 %
少数株主持分	282,092	5.3 %	257,772	5.1 %
資本金	1,836,660	34.5 %	1,836,660	36.4 %
資本剰余金	17,380	0.3 %	17,380	0.3 %
利益剰余金	10,291	0.2 %	45,611	0.9 %
その他有価証券評価差額金	2,805	0.1 %	2,667	0.1 %
為替換算調整勘定	37,594	0.7 %	49,458	1.0 %
自己株式	2,453	0.1 %	2,372	0.0 %
資本合計	1,806,506	33.9 %	1,759,265	34.8 %
負債・少数株主持分及び資本合計	5,321,319	100.0 %	5,052,017	100.0 %

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当第1四半期		前連結会計年度の要約 連結損益計算書	
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比
売 上 高	1,787,808	100.0 %	5,871,083	100.0 %
売 上 原 価	1,305,556	73.0 %	4,067,600	69.3 %
売 上 総 利 益	482,251	27.0 %	1,803,483	30.7 %
販売費及び一般管理費	394,446	22.1 %	1,598,607	27.2 %
営 業 利 益	87,804	4.9 %	204,875	3.5 %
営 業 外 収 益	15,031	0.9 %	15,531	0.2 %
1 受 取 利 息	2,568		358	
2 為 替 差 益	11,900		6,443	
3 そ の 他	563		8,730	
営 業 外 費 用	17,791	1.0 %	114,021	1.9 %
1 支 払 利 息	8,966		40,760	
2 先物為替予約評価損	-		22,182	
3 融 資 関 連 費 用	-		36,654	
4 雑 損 失	8,825		14,423	
経 常 利 益	85,045	4.8 %	106,386	1.8 %
特 別 利 益	-	-	157,059	2.7 %
1 投資有価証券売却益	-		61,127	
2 貸倒引当金戻入額	-		3,828	
3 建物賃貸契約解約益	-		92,103	
特 別 損 失	4,839	0.3 %	86,004	1.5 %
1 固定資産除売却損	-		29,284	
2 投資有価証券評価損	-		1,500	
3 貸倒引当金繰入額	4,839		12,700	
4 役員退職慰労金	-		42,520	
税金等調整前四半期(当期)純利益	80,205	4.5 %	177,441	3.0 %
法人税、住民税及び事業税	35,946	2.0 %	49,448	0.9 %
法 人 税 等 調 整 額	8,986	0.5 %	2,416	0.0 %
少 数 株 主 利 益	17,925	1.0 %	59,402	1.0 %
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	35,319	2.0 %	66,173	1.1 %

### 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
( 資 本 剰 余 金 の 部 )		
資本剰余金期首残高	17,380	17,380
資本剰余金四半期末(期末)残高	17,380	17,380
( 利 益 剰 余 金 の 部 )		
利益剰余金期首残高	45,611	111,785
利益剰余金増加高		
四半期(当期)純利益	35,319	66,173
利益剰余金四半期末(期末)残高	10,291	45,611

#### 4.(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当第1四半期	前連結会計年度
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	80,205	177,441
減価償却費	36,676	161,974
投資有価証券売却益	-	61,127
投資有価証券評価損	-	1,500
役員退職慰労金	-	42,520
貸倒引当金の増減額	587	8,078
退職給付引当金の増減額	2,746	16,294
受取利息及び配当金	50	1,385
支払利息	8,966	40,760
建物賃貸契約解約益	-	92,103
融資関連費用	-	36,654
固定資産売却損	-	29,284
売上債権の増加額	55,306	44,786
棚卸資産の増加額	44,588	77,376
仕入債務の増加額	141,719	148,304
その他	11,606	42,505
小計	152,680	343,528
利息及び配当金の受取額	50	1,389
利息の支払額	3,181	38,265
役員退職慰労金の支払額	-	32,240
法人税等の支払額	11,209	82,070
営業活動によるキャッシュ・フロー	138,340	192,341
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金払戻による収入	-	42,013
投資有価証券の取得による支出	148	592
投資有価証券の売却による収入	-	104,452
有形固定資産の取得による支出	32,232	39,331
有形固定資産の売却による収入	-	5,063
預り保証金の増加額	-	5,500
預り保証金の減少額	8,994	164,250
その他	121	5,221
投資活動によるキャッシュ・フロー	41,254	52,366
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	3,162	575,968
長期借入による収入	11,167	1,200,000
長期借入金の返済による支出	14,719	676,498
社債の発行による収入	-	140,661
少数株主への配当金の支払額	2,231	3,346
融資関連費用の支出	-	85,351
その他	81	579
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,701	1,083
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,524	665
現金及び現金同等物の増加額	101,909	138,226
現金及び現金同等物期首残高	208,002	69,775
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	309,912	208,002

## セグメント情報

当第一四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:千円)

	産業資材 事業	マット事業	食品事業	飼料事業	水産事業	ホテルス トラ ン事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	225,355	528,525	671,069	26,519	121,793	195,243	19,301	1,787,808	-	1,787,808
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
計	225,355	528,525	671,069	26,519	121,793	195,243	19,301	1,787,808	-	1,787,808
営業費用	217,972	471,488	654,977	24,931	113,403	197,778	19,451	1,700,003	-	1,700,003
営業利益(は営業損失)	7,382	57,036	16,092	1,587	8,390	2,534	149	87,804	-	87,804

前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

(単位:千円)

	産業資材 事業	マット事業	食品事業	飼料事業	水産事業	ホテルス トラ ン事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	895,875	1,464,848	2,226,973	105,611	307,372	737,792	132,610	5,871,083	-	5,871,083
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
計	895,875	1,464,848	2,226,973	105,611	307,372	737,792	132,610	5,871,083	-	5,871,083
営業費用	887,355	1,276,770	2,196,491	99,840	276,388	796,222	133,138	5,666,207	-	5,666,207
営業利益(は営業損失)	8,519	188,077	30,481	5,771	30,983	58,430	528	204,875	-	204,875